
Tydzień z Muzeum – dzień drugi

Z okazji  30-rocznicy działalności  Muzeum Carla i  Gerharta Hauptmannów w Szklarskiej  Porębie 
zorganizowano pięć tematycznych wycieczek związanych z profilem zbiorów muzealnych. Wszystkie 
wycieczki poprowadził ich pomysłodawca Krzysztof Tęcza.

Foto: Krzysztof Tęcza

Tematem  drugiej  wycieczki  w  dniu  20.08.2025  r.  był  Wlastimil  Hofman.  Turyści  biorący  udział 
w wycieczce najpierw wysłuchali wykładu o życiu tego wybitnego malarza. Dowiedzieli się wielu 
ciekawostek związanych z upamiętnianiem jego pobytu w Szklarskiej Porębie. 

Wlastimil  Hofman  całe  życie  uważał  się  za  Polaka.  Prawdopodobnie  wynikało  to  z  faktu, 
że jego mama  Teofila  była  Polką.  Tata  Ferdynand  był  Czechem.  Rodzice  po  przeprowadzce 
do Krakowa starali  się umożliwiać synowi kontynuowanie nauki  pod okiem znanych nauczycieli. 
Gdy Wlastimil został przyjęty na Akademię Sztuk Pięknych naukę pobierał pod okiem m.in. Jacka 
Malczewskiego,  z którym  zaprzyjaźnił  się  po  ukończeniu  szkoły.  Malczewski  wywarł  największy 
wpływ  na powstające  dzieła  Wlastimila.  Nic  też  dziwnego,  że  wielu  miłośników  sztuki  myli 
ich obrazy. 

Dla nas najważniejszym okresem zrycia Wlastimila Hofmana był okres po 1946 roku kiedy to mistrz  
przeprowadził się tutaj z Krakowa by pozostać tu aż do 1970 toku, do swojej śmierci. 



Ze względu na temat dzisiejszej wycieczki zaprosiłem na nią panią Janinę Gerczak – jedną z dwóch 
modelek artysty.  Dzięki udziałowi w spotkaniu pani Janiny przybyli  do muzeum mieli  niezwykłą 
okazję do poznania wielu ciekawostek z życia artysty. Wszyscy byli zachwyceni tymi niezwykłymi 
opowieściami ale przede wszystkim kondycją pani Janiny, która wyruszyła na trasę razem z nami.
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Oczywiście pokazałem obraz przedstawiający drugą modelkę Wlastimila panią Krystynę Trylańską – 
panią  Krysię  z  piosenki  Wojciecha  Młynarskiego.  Wszyscy  życzymy  jej  zdrowia  i  serdecznie 
pozdrawiamy.

W  chwili  obecnej  w  naszym  muzeum  oprócz  kolekcji  własnej  dzieł  Hofmana  znajduje  się 
wyposażenie  „Wlastimilówki”  –  domu  Wlastimila  Hofmana,  przekazane  w  depozyt  na  czas 
jego remontu. 

Po przybliżeniu podstawowych informacji  o  Wlastimlu Hofmanie poprowadziłem gości  szlakiem 
umożliwiającym poznanie miejsc związanych z życiem i twórczością tego znamienitego mieszkańca 
Szklarskiej  Poręby.  Dotarliśmy  do  kościoła  pw.  Bożego  Ciała,  do  którego  przychodzili  na  mszę 
państwo Hofmanowie.  To tutaj  znajdują się  obrazy artysty.  W ołtarzu głównym przedstawienie 
Jezusa na tle Szrenicy, na ścianach wizerunki Czterech Ewangelistów a na sztandarach procesyjnych 
wizerunki świętych.

Obejrzeliśmy  wspaniały  mural  namalowany  przez  artystę  Stanisława  Szumskiego  na  podstawie 
obrazu Wlastimila Hofmana przedstawiający zawodników drużyny Wisły Kraków, której Wlastimil 
kibicował. 
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Sporo czasu spędziliśmy przy grobie Ady i  Wlastimila Hofmanów. Związane to było z kolejnymi 
opowieściami  o  artyście.  Tym  razem  dowiedzieliśmy  się  wielu  nowych  ciekawostek  odkrytych 
przez niekwestionowanego znawcę Hofmana pana Jerzego Nowickiego, który dowiedziawszy się 
o dzisiejszej  wycieczce  przyjechał  by  wziąć  w niej  udział  przemierzając  ponad 300 kilometrów. 
Już sam ten fakt świadczy jak poważnie pan Jerzy traktuje każdą podejmowaną inicjatywę związaną 
z artystą. 

Na koniec udaliśmy się na Esplanadę gdzie Wlastimil Hofman malował portrety wypoczywających 
w mieście turystów a Ada Hofman starała się je spieniężyć. W tamtych czasach był to praktycznie 
jedyny sposób zarobienia na życie. 

Na  koniec  naszej  wycieczki  chciałbym  przypomnieć,  że  miasto  Szklarska  Poręba  uhonorowało 
Wlastimila Hofmana tytułem Honorowego Obywatela Szklarskiej Poręby.
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